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Mijnheer de Minister,

In haar vergadering van 1 oktober 1981 heeft de
Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een onderzoek gewijd aan de
klacht van 24 februari 1981 wegens het feit dat een dossier door de
Bestuursafdeling voor Oorlogsgetroffenen in het Frans behandeld, met een

Nederlandstalige nota aan het Rekenhof werd voorgelegd.

Uit de inlichtingen is gebleken dat de betrokkene,
die zijn aanvraag in het Duits heeft ingediend, zljn woonplaats heeft
in Amel (Duits taalgebled). Het dossier werd behandeld door eén Neder-
landstalige ambtenaar en derhalve met een in het Nederlands gestelde
nota aan het Rekenhef overgemaakt. ‘
Alleen het verslag van de Gerechtelljk-Geneeskundige Dlilenst te Luik

was in het Prans gesteld.
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Overeenkomstig artikel 39, § 1 moeten de centrale
diensten in hun binnendienst de bepalingen van artikel 17, § 1
der S5.W.T. naleven. Aangezien de betrokkene woonachtig is in Amel,
zijnde een gemeente uit het Duitse taalgebied en de vraag in het
Duits werd ingediend, is de taalrel van de ambtenaar; aan wie de
zaak wordt opgedragen, bepalend (artikel 17, § 1, B, 3°). Een
in het Duitse taalgebiled gelocaligeerde zaak moet immers in de
zin van artikel 17, § 1 beschouwd worden als "niet-gelocaliseerd",

zodat de toepassing van % 1, B, 3° als normaal voorkomt.

Het Bestuur der Oorlogsgetroffenen had de keuze
tussen het Nederlands of het Frans voor de behandeling van het
betrokken dossier. Het feit dat de Gerechtelijk-Geneeskundige
Dienst te Iuik, met betrekking tot dat dossier, een document in
het Frans opstelde (waarvan de klacht geen gewag maakt),kan geen
invlioced hebben op de taal die de centrale dienst achteraf voor
de behandeling van dat dossier in binnendienst (of tussen twee
centrale diensten) moet gebruiken. De centrale dienst koos het
Nederlands en maakte het dossier terecht met een Nederlandstalige

nota over aan het Rekenhof.

De V.C.T. oordeelde derhalve dat de klacht ontvan-

kelijk is doch niet gegrond.

Een afschrift van deze brief wordt aan de klager

gestuurd.

Hoogachtend,
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